
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 936  DEL 21/09/2017 
 
 

O G G E T T O  
 
FORNITURA DI BENI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA EUROPEA PER 
LE AZIENDE AAS3 E ASUIUD AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 DEL D.LGS. 
50/2016. DETERMINA A CONTRARRE (PREV. 2017/FAR/205-213)  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Dott.ssa Anna Maria Maniago 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

Richiamati: 
- la L.R. n. 17 del 2014, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia che ha disposto un “riordino 

dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale e norme in materia di 
Programmazione Sanitaria e Socio-Sanitaria” per effetto del quale, ai sensi dell’articolo 7, 
comma 1) della Legge stessa è istituito dal 01.01.2015 l’Ente per la Gestione Accentrata dei 
Servizi Condivisi (EGAS); 

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 100 del 27.09.2016, avente ad oggetto “Attivazione 
Provveditorato Centralizzato per A.A.S. n. 3 e ASUIUD”; 

 
Precisato che il citato Decreto prevede la centralizzazione nell’ambito del trasferimento della 
funzione Provveditorato ad EGAS, tra le altre, delle seguenti attività: 

- gestione dell’intero processo per l’acquisto di tutti i beni di consumo; 
- gestione dell’intero processo logistico per tutti i beni di consumo; 

 
Premesso che, con note agli atti, i Referenti Aziendali hanno inoltrato a Egas l’istanza volta alla 
fornitura delle specialità medicinali, non oggetto di gare centralizzate attive, i cui fabbisogni quali-
quantitativi sono riportati nell’allegato prospetto che fa parte integrante della presente; 
 
Dato atto che i farmaci di che trattasi risultano: 

- infungibili come dichiarato dalla Azienda richiedente e forniti in regime di esclusiva; 
- compresi nelle categorie di beni e servizi previste dal DPCM 24.12.2015, ma non oggetto di 

convenzione attivata dal Soggetto Aggregatore regionale Centrale unica di committenza 
regionale (CUC); 
 

Considerato che sussiste la necessità di garantire l’esecuzione delle forniture in questione, in attesa 
del loro inserimento nelle nuove procedure e/o nelle more della stipula dei conseguenti contratti;  
 
Ritenuto pertanto, di procedere ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36 comma 2 lett. a), al fine di 
stipulare un contratto ponte per il tempo strettamente necessario all’avvenuta attivazione del 
contratto da parte del Soggetto Aggregatore, stimato in 6 mesi, riservandosi nel caso la risoluzione 
anticipata del contratto; 
 
Visto il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dr.ssa Anna Maria Maniago 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di indire una procedura ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36 comma 2 lett. a), al fine di stipulare 
un contratto ponte per il tempo strettamente necessario all’avvenuta attivazione del contratto 
da parte del Soggetto Aggregatore, riservandosi nel caso, di risoluzione anticipata, per la 
fornitura delle specialità medicinali di cui all’allegato prospetto, che fa parte integrante della 
presente; 
 

2. di utilizzare per l’aggiudicazione il criterio indicato all’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, 
cioè al prezzo più basso, in considerazione della tipologia della fornitura con caratteristiche 
standardizzate; 
 

3. di invitare alla procedura le ditte che risultano essere titolari dell’autorizzazione 
all’immissione in commercio per tutto il territorio nazionale dei farmaci in questione; 
 



 

 
 

4. di demandare l’individuazione dei termini di ricezione dell’offerta e le condizioni generali della 
fornitura a specifica lettera invito. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Dott.ssa Anna Maria Maniago 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 allegato unico.pdf 
 
 



 Atto n. 936 del 21/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA MARIA MANIAGO
CODICE FISCALE: MNGNMR54L43A456Z
DATA FIRMA: 21/09/2017 12:58:11
IMPRONTA: 34E5E665A0F03E9D00422E82814E926F46DFB38594A034C9F64049BB3D38D880
          46DFB38594A034C9F64049BB3D38D8800D412AA35D7A45904CDD7EB27FCF0003
          0D412AA35D7A45904CDD7EB27FCF0003D6556FCB5D4A0E07FF20605E61AEB839
          D6556FCB5D4A0E07FF20605E61AEB83988112ACFD451EEA667C9437A6E5C840A


